

På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 4. marts 2024 spurgte Marie-Louise Jørgensen (F) til indsatsen mod vold mod kvinder og mænd

NOTAT

Spørgsmål

Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til indsatsen mod vold mod kvinder og mænd, samt brug af krisecentre og fællesindsatser i forhold til opsporing af vold i hjemmet.

Svar

I Hvidovre Kommune kan mænd eller kvinder som oplever vold i hjemmet, få rådgivning om partnervold igennem deres eksisterende indsatser i kommunen eller ved direkte henvendelse til en af kommunens åbne rådgivningstilbud.

Medarbejderne i Jobcenteret, Sundhedsplejen eller Voksenrådgivningen og i de åbne rådgivningstilbud som for eksempel Broen (et åbent socialpædagogisk tilbud til borgere over 18 år) eller Den åbne anonyme rådgivning under Center for Børn og Familie kan rådgive og vejlede borgere som oplever vold i hjemmet. Borgerne kan for eksempel viderehenvises til specialiserede rådgivningstilbud, som fx Lev Uden Volds nationale hotline eller krisecentrenes tilbud.

Krisecentre er et tilbud til kvinder eller mænd, som oplever vold i hjemmet. Det er lederen af krisecenteret som træffer afgørelsen om, hvorvidt borgeren er i målgruppen for krisecenterets indsats. Politiet, Voksenrådgivningen og Børne- og Familierådgivningen kan henvise en borger til krisecentrene, ligesom borgeren selv kan rette direkte henvendelse til et krisecenter.

Den konkrete støtte som ydes til kvinder/mænd under et ophold på et krisecenter, afhænger af den enkelte borgers situation, men som oftest vil borgeren blive tilknyttet en kontaktperson, blive tilbudt individuelle samtaler og psykologsamtaler.

I 2023 opholdt 38 Hvidovre-borgere sig på et krisecenter, og 2022 var det 39 borgere. På landsplan var det ifølge Danmarks Statistik 3.000 kvinder, som i 2022 opholdt sig på et kvindekrisecenter.

Opsporing af vold mod kvinder eller mænd

Opsporing af vold i hjemmet sker på forskellig vis, men den fælles indsats vil ofte være et led i den daglige praksis i Jobcenteret, børnehaven eller skolen, Sundhedsplejen.

Alle medarbejdere, der arbejder med børn og unge, har såkaldt skærpet underretningspligt. Det betyder, at der er pligt til at underrette Familierådgivningen i Center for Børn og Familier, hvis medarbejderen bliver bekendt med, at et barn udsættes for vold. Der kan også være pligt til at underrette, hvis der opstår bekymring for et barns trivsel som følge af vold mellem forældre.

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Handicap og Psykiatri
Center for Beskæftigelse og
Borgerservice

Sagsnr.: 24/6351
Doknr.: 45268/24

Dato: 14-03-2024/

Der er forskellige handleveje, når der sker en opsporing alt efter den konkrete vurdering af situationen i den enkelte familie.

Familien kan for eksempel henvises til gruppeforløb omkring konflikthåndtering, som leder af en familiebehandler fra Poppelgårdens Familiecenter og en sundhedsplejerske. Efter en konkret vurdering kan der også underrettes til Familierådgivningen, jf. reglerne herom i barnets lov (tidligere serviceloven).

Hvidovre Kommune har en beredskabsplan (Beredskabsplan; Forebyggelse, opsporing og håndtering af sager med vold og seksuelle overgreb mod børn og unge), der bl.a. beskriver tidlig opsporing og handleveje, når der opstår mistanke om vold mv. mod børn.

Systematisk opsporing af konfliktniveau i småbørnsfamilier

Siden februar 2023 har Sundhedsplejen i Center for Børn og Familier arbejdet systematisk med at opspore familier, hvor konfliktniveauet mellem forældrene er højt, og hvor der er risiko for, at det kan ende med vold mellem forældrene. Sundhedsplejen kommer i stort set alle familier med børn under et år.

Der spørges systematisk ind til konfliktniveauet i familien ved de besøg, der ligger i hjemmet, når barnet er to og otte måneder.

Forud for den systematiske indsats har Sundhedsplejen sammen med medarbejdere fra Poppelgårdens Familiecenter og Familierådgivningen i Center for Børn og Familier har deltaget i kompetenceudvikling på området, bl.a. om partnervold og tilgange til at italesætte emnet i familierne.

Opkvalificering af medarbejdere i Jobcenteret

I 2024 deltog medarbejderne i Jobcenteret i et kursus som blev opholdt af organisationen Lev Uden Vold. Undervisningen har givet en god indføring til emnet om vold i nære relationer, viden om emnet, redskaber til opsporing i samtalerne i Jobcentret samt mulighed for at afprøve teknikkerne i praksis via gruppearbejde. Tilbagemeldingerne om undervisningen var meget positive og medarbejderne havde en oplevelse af at være bedre klædt på ift. viden og redskaber til opsporing i det daglige arbejde.